pecuario.  Como  se  ha  indicado  anteriormente,  la  baja
base de comparación hace que éste rubro presente osci‐

Empresas y personas físicas

Elaborado por el CEFP con datos de Banxico.

Ene‐12 Mar‐12 Jun‐12 Sep‐12

Cartera total 4.80 4.81 4.90 4.83

Cartera total  de créditos  comerciales 2.14 2.22 2.27 2.20

Cartera de empresas 2.77 2.87 2.93 2.88

Cartera de entidades financieras 0.16 0.10 0.10 0.07

Cartera de entidades gubernamentales 0.54 0.53 0.53 0.39

Cartera total  de consumo 11.80 11.56 11.67 11.70

Tarjeta de crédito 15.19 14.64 14.52 14.19

Personales 13.35 13.55 14.09 14.43

Automotriz 4.14 3.97 3.83 3.69

Adquisición de bienes  muebles 22.34 24.13 30.24 33.07

Operaciones  de arrendamiento capitalizable 9.80 11.18 11.85 13.68

Nómina 6.63 6.88 7.38 7.80

Otros  créditos  de consumo 6.51 6.45 7.16 7.76

Cartera total  de vivienda 6.00 5.94 5.89 5.52

TDA con bienes  adjudicados 5.06 5.09 5.20 5.16

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos de CNBV.

Tasa de Deterioro Ajustada (TDA)
1

1
Cartera vencida  promedio de doce meses  del segmento agregada con las quitas y castigos de

doce meses / Cartera total promedio de doce meses del segmento agregada con las quitas y

castigos de doce meses.

Ene‐12 Mar‐12 Jun‐12 Sep‐12

Cartera total 4.80 4.81 4.90 4.83

Cartera total  de créditos  comerciales 2.14 2.22 2.27 2.20

Cartera de empresas 2.77 2.87 2.93 2.88

Cartera de entidades financieras 0.16 0.10 0.10 0.07

Cartera de entidades gubernamentales 0.54 0.53 0.53 0.39

Cartera total  de consumo 11.80 11.56 11.67 11.70

Tarjeta de crédito 15.19 14.64 14.52 14.19

Personales 13.35 13.55 14.09 14.43

Automotriz 4.14 3.97 3.83 3.69

Adquisición de bienes  muebles 22.34 24.13 30.24 33.07

Operaciones  de arrendamiento capitalizable 9.80 11.18 11.85 13.68

Nómina 6.63 6.88 7.38 7.80

Otros  créditos  de consumo 6.51 6.45 7.16 7.76

Cartera total  de vivienda 6.00 5.94 5.89 5.52

TDA con bienes  adjudicados 5.06 5.09 5.20 5.16

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos de CNBV.

Tasa de Deterioro Ajustada (TDA)
1

1
Cartera vencida  promedio de doce meses  del segmento agregada con las quitas y castigos de

doce meses / Cartera total promedio de doce meses del segmento agregada con las quitas y

castigos de doce meses.

‐30

‐20

‐10

0

10

20

30

40

50

60

70

En
e
‐0
0

A
b
r‐
0
0

Ju
l‐
0
0

O
ct
‐0
0

En
e
‐0
1

A
b
r‐
0
1

Ju
l‐
0
1

O
ct
‐0
1

En
e
‐0
2

A
b
r‐
0
2

Ju
l‐
0
2

O
ct
‐0
2

En
e
‐0
3

A
b
r‐
0
3

Ju
l‐
0
3

O
ct
‐0
3

En
e
‐0
4

A
b
r‐
0
4

Ju
l‐
0
4

O
ct
‐0
4

En
e
‐0
5

A
b
r‐
0
5

Ju
l‐